
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Direzione generale/Rubbo 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 102 del 24/11/2021 

 

 

Oggetto : CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DELL'AGENZIA PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (ARPA) 

DELLA VALLE D'AOSTA DI DURATA QUADRIENNALE CON 

DECORRENZA DAL 1° GENNAIO 2022, RINNOVABILE, AL DOTT. 

CANTELE CORRADO ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 

CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO.      

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 
Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 
nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 
 
richiamato i propri precedenti provvedimenti n. 6 del 10 febbraio 2021 e n. 54 del 31 maggio 2021 
relativo alle determinazioni assunte in merito agli incarichi dirigenziali di Direttore tecnico e di Direttore 
amministrativo dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente (ARPA) della Valle d’Aosta; 
 
richiamata la legge regionale 23 luglio 2010 n. 22 relativa alla nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta, tra cui anche l’ARPA 
della Valle d’Aosta; 
 
richiamato il regolamento di organizzazione dell’Agenzia adottato con provvedimento del Direttore 
generale n. 30 del 31 maggio 2019 e approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1066 del 2 
agosto 2019 e, in particolare l’art. 7 (Direttore generale), comma 3, lettera b) e l’art. 14 (incarichi 
dirigenziali); 
 
richiamato il contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) relativo al personale dell’area delle funzioni 
locali per triennio 2016–2018 che comprende la dirigenza Professionale, Tecnica ed Amministrativa (c.d. 
Area o Dirigenza PTA) dell’ex Area Sanità e quella degli ex Segretari comunali e provinciali (dall’art. 97 
all’art. 111). 
 
richiamati in particolare gli articoli 20, 21 e 22 della l.r. 22/2010 relativi ai criteri generali per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali e le relative modalità di conferimento con particolare riferimento 
all’art. 20, primo comma, che stabilisce che: “Ai fini del conferimento di ciascun incarico dirigenziale si 
tiene conto, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi prefissati e alla complessità della 
struttura organizzativa interessata, delle capacità professionali del singolo dirigente, dei risultati 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Direzione generale/Rubbo 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

conseguiti e della relativa valutazione, delle specifiche competenze organizzative possedute, nonché 
delle esperienze dirigenziali eventualmente maturate all'estero, presso il settore privato o presso altre 
pubbliche amministrazioni, purché attinenti all'incarico da conferire.”, tenendo “conto delle esigenze di 
continuità e funzionalità delle strutture e delle competenze specialistiche richieste in relazione ai singoli 
incarichi da conferire” (art. 20, comma 2); 
 
richiamato l’articolo 14 del regolamento agenziale vigente in base al quale gli incarichi di direzione dei 
Servizi amministrativo e tecnico, possono essere affidati a personale dell’Agenzia, ovvero a soggetti 
esterni, purché in possesso dei requisiti per l’accesso alla dirigenza stabiliti dalla legge, in possesso di 
laurea magistrale, e comprovata esperienza professionale; 
 
richiamato il proprio provvedimento relativo alla pianta organica dell’Agenzia, modificata da ultimo con 
provvedimento n. 51 in data 11 Giugno 2012 nel quale sono previste nella dotazione organica le 
posizioni di Direttore tecnico e amministrativo; 
 
richiamato il proprio provvedimento n. 93 in data 22 ottobre 2021 relativo all’approvazione degli schemi 
di avvisi per il conferimento degli incarichi di Direttore tecnico e di Direttore amministrativo dell’Agenzia; 
 
preso atto che i predetti avvisi sono stati pubblicati sul sito INTERNET agenziale in data 23 ottobre 2021, 
nonché – tramite apposito collegamento – sul sito INTERNET della Regione autonoma Valle d’Aosta; 
 
preso atto che, sulla scorta dell’esito della procedura, il conferimento dell’incarico dirigenziale avviene 
mediante provvedimento motivato del Direttore generale e il rapporto di lavoro così costituito è regolato 
da un contratto di lavoro di diritto privato a tempo determinato; 
 
atteso che, ai sensi della normativa regionale e agenziale vigente, l’assegnazione dell’incarico di natura 
fiduciaria è disposta, verificato il possesso dei requisiti citati, su propria valutazione discrezionale, in 
relazione alle caratteristiche e alla complessità dell’incarico, tenuto conto delle esperienze professionali, 
delle specifiche competenze organizzative possedute, nonché delle esperienze dirigenziali maturate 
attinenti all’incarico da conferire; 
 
preso atto del verbale redatto in data 22 novembre 2021, acquisito agli atti con prot. n. 14265 in data 23 
novembre 2021 con cui, in esito alla predetta procedura, si designa il dott. Cantele Corrado, quale 
Direttore amministrativo dell’Agenzia per la protezione dell’ambiente (ARPA) della Valle d’Aosta, con 
contratto di natura dirigenziale di durata quadriennale, con decorrenza dal 1° gennaio 2022 fino al 31 
dicembre 2025, rinnovabile; 
 
preso atto delle motivazioni contenute nel verbale redatto in data 23 novembre 2021, acquisito agli atti 
con prot. n. 14265 in data 23 novembre 2021 in cui emerge che il dott. Cantele Corrado, laureato in 
giurisprudenza, è Direttore amministrativo dell’ARPA Valle d’Aosta, sin dal 1° aprile 2009, nonché iscritto 
all’Albo regionale dei Segretari degli enti locali della Valle d’Aosta (parte A) sin dal maggio 1997; 
nell’ambito del ruolo svolto, ha ottenuto costantemente ottimi risultati, come attestato dal preposto 
organo indipendente di valutazione, ha coordinato vari gruppi di lavoro nell’ambito dell’Associazione 
delle agenzie regionali e provinciali per la protezione ambientale (ASSOARPA), nonché svolto ampia e 
diffusa attività di formazione all’interno ed all’esterno del Sistema nazionale per la protezione 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Direzione generale/Rubbo 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

dell’ambiente (SNPA); dispone di ampie e diffuse esperienze professionali e competenze in materia 
giuridica, economica e finanziaria applicata all’ambito istituzionale dell’Agenzia; possiede pertanto i 
requisiti prescritti per l’assunzione dell’incarico di Direttore amministrativo e il suo curriculum vitae 
soddisfa pienamente i criteri di scelta prestabiliti, avendo infatti maturato specifiche e qualificate 
competenze professionali per svolgere in modo proficuo l’incarico di cui trattasi; 
 
preso atto altresì che il dott. Cantele Corrado risulta esonerato dalla normativa regionale vigente, ai fini 
del preliminare accertamento della conoscenza della lingua francese ai sensi del regolamento regionale 
n. 1 in data 12 febbraio 2013; 
 
dato atto che l’incarico in oggetto, in considerazione delle funzioni e dei compiti attribuiti, con particolare 
riguardo ai poteri di direzione e coordinamento, è riferito al livello apicale della struttura amministrativa 
agenziale e che cessa al termine del mandato dell’organo che lo designa, in conformità al disposto 
dell’art. 21 della l.r. 22/2010; 

rammentato che l’art. 9 del regolamento organizzativo vigente stabilisce che il Direttore amministrativo 
dirige e coordina l'attività del Servizio amministrativo delle cui funzioni è responsabile nei confronti del 
Direttore generale e che, ai sensi dell’art. 22 del predetto regolamento, la valutazione del Direttore 
amministrativo è effettuata dal Direttore generale secondo le modalità previste dal vigente sistema di 
misurazione e di valutazione della performance; 
 
dato atto altresì che il dott. Cantele Corrado, è attualmente dipendente a tempo indeterminato 
dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, collocato in aspettativa per 
l’intera durata dell’incarico in corso, e che il rapporto di lavoro è regolato mediante sottoscrizione di un 
contratto di diritto privato con riferimento applicativo al trattamento giuridico ed economico previsto per 
l’incarico dirigenziale di struttura semplice di cui al vigente contratto collettivo nazionale della dirigenza – 
area funzioni locali – ruolo amministrativo, applicabile in via transitoria anche ai dipendenti dell’ARPA 
della Valle d’Aosta; 
 
dato altresì atto che, sulla base di quanto disposto dall’avviso pubblico, il contratto individuale di lavoro 
deve essere sottoscritto, nel termine di dieci giorni, prorogabili di ulteriori cinque giorni per giustificati 
motivi e che, prima della stipula del contratto individuale, deve essere rilasciata dall’interessato apposita 
dichiarazione sostitutiva relativamente alla ricorrenza o no delle cause ostative all’assunzione del 
predetto incarico; 
 
ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, tenuto conto della necessità di 
garantire che i predetti incarichi decorrano dal 1° gennaio 2022, in ossequio a quanto stabilito con il 
proprio provvedimento n. 54 del 31 maggio 2021; 
 
richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 112 del 31 dicembre 2020, esecutivo, relativo 
all’approvazione del bilancio di previsione dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della 
Valle d'Aosta (ARPA) per l'esercizio finanziario 2021 e per il triennio 2021/2023; 
 
 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Direzione generale/Rubbo 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

visto l’art. 17 della l.r. 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo sugli atti dell’ARPA 
ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della Giunta 
regionale; 

 
DISPONE 

 
1. di conferire l’incarico dirigenziale, a tempo determinato, di Direttore amministrativo dell’Agenzia 

regionale per la protezione dell’ambiente (ARPA) della Valle d’Aosta, al dott.  Cantele Corrado, 

nato ad Aosta, l’8 marzo 1970, per la durata di quattro anni, con decorrenza dal 1° gennaio 2022 e 

fino al 31 dicembre 2025, rinnovabile; 

2. di approvare il relativo schema di contratto individuale di lavoro, allegato al presente 

provvedimento di cui costituisce parte integrante, contenente i seguenti elementi essenziali del 

relativo contratto a termine: 

- incarico esclusivo e a tempo pieno a favore dell’Agenzia; 

- autonomia funzionale con responsabilità di risultato nei confronti del Direttore generale; 

- attribuzioni e competenze previste dall’art. 9 del Regolamento interno di organizzazione, 

salvo eventuali ulteriori funzioni delegate dal Direttore generale; 

- inquadramento giuridico e trattamento economico: combinato disposto di cui agli artt. 16 e 

seguenti della l.r. 22/2010 e di quanto previsto per l’incarico dirigenziale di struttura semplice 

di cui al vigente contratto collettivo nazionale della dirigenza – area funzioni locali – ruolo 

amministrativo, applicabile in via transitoria anche ai dipendenti dell’ARPA della Valle 

d’Aosta; 

3. di stabilire che il contratto individuale di lavoro di cui al punto 2. del dispositivo del presente 

provvedimento deve essere sottoscritto, nel termine di dieci giorni, prorogabili di ulteriori cinque 

giorni per giustificati motivi e che, prima della stipula del contratto individuale, deve essere 

rilasciata dall’interessato apposita dichiarazione sostitutiva relativamente alla ricorrenza o no delle 

cause ostative all’assunzione del predetto incarico; 

4. di disporre, a carico degli uffici agenziali competenti, la pubblicazione delle informazioni previste 

dalla disciplina in materia di trasparenza le necessarie informazioni nell’apposita Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito INTERNET agenziale; 

5. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto trovano già copertura nel bilancio agenziale per 

il triennio 2021-2023; 

6. di trasmettere, per debita conoscenza, il presente provvedimento alla Presidenza della Regione ed 

al Dipartimento ambiente dell’Assessorato ambiente, trasporti e mobilità sostenibile 

dell’Amministrazione regionale; 

7. di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, per i motivi indicati in premessa; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Direzione generale/Rubbo 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo di legittimità in 

quanto non previsto dall’17 della l.r. 7/2018. 

 
   Il Direttore Generale 
        - Igor Rubbo - 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

